
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33278 Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2016

..

FUNDO DE SAÚDE DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 058/2016 – FUNSAU DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 

DO PARÁ – FUNSAU, no exercício de suas atribuições conferidas 

pelo Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR o servidor CAP QOPM RG 27344 MARCELO 

ALEXANDRE LOPES MACHADO da função de Autoridade Superior 

no SIC.PA.

Art. 2º NOMEAR o servidor MAJ QOPM RG 20015 GERALDO 

MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR, para exercer a função de 

Autoridade Superior SIC.PA.

Art. 3º NOMEAR os servidores MAJ QOPM RG 27021 SÍLVIO 

ROGÉRIO FRANCO DE AUAÚJO, CAP QOPM RG 27344 MARCELO 

ALEXANDRE LOPES MACHADO, CAP QOPM RG 31134 DIMITRI 

DE OLIVEIRA BRAGA e CAP QOSPM RG 37705 RICARDO BRAGA 

DE AMORIM para serem responsáveis pelo atendimento das 

solicitações de acesso à informação SIC.PA.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 16 de setembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM

Diretora do FUNSAU

Protocolo: 133019

.

.

POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1585/2016- DGPC/OD/DRF
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

 

CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA Nº 727/16 
-DGPC/OD/DRF, Afonso José  Soares de Souza , publicado no 

DOE em 23./06./2016, publicação nº 33154 .

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 132887
PORTARIA Nº   1586/2016- DGPC/OD/DRF

DE  22 DE DEZEMBRO DE 2016.
 
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1297/16 
-DGPC/OD/DRF de 03./10/2016, publicado no DOE nº 33226 
, publicação nº 116053 , em virtude Servidor pendência de 
relatório.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
                                                                                             

Protocolo: 132888

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 067/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na AQUISIÇÃO DE 
CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT 22.000 BTUS para 
atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2016
VALOR: R$ 6.437,00
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 045/2016 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESAS: 449052- Material Permanente; 
FONTES: 0101 – Recursos Ordinários 0260/0660- Recursos 
Provenientes de transferências - Convênios e Outros.
CONTRATADA: CONFIANÇA SOLUÇÕES EIRELI EPP (CNPJ 
Nº 19.108.740/0001-74), estabelecida na Rua 1020, Nº 32, 
Quadra 56, Lote 09, casa 01 Setor Pedro Ludovico, Goiânia-GO- 
CEP- 74820-330
ORD ENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 132932
CONTRATO: 072/2016

OBJETO: O presente contrato consiste na AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS HIDRÁULICOS para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2016
VALOR: R$ 26.160,10
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 048/2016 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESAS: 339030- Material de Consumo; 
FONTES: 0101 – Recursos Ordinários 0261- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADA: P H B DE ARAÚJO- EPP (CNPJ Nº 
19.018.948/0001-00), estabelecida na Rua da Marinha, nº 124, 
Bairro: Marambaia- Belém- PA- CEP- 66.620-200
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 133028

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4303/2016-DAF/CGP, DE 22/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
0463/2013-PROJUR, no Processo 2013/240471, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARTHUR DA CRUZ PUREZA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 54189152/2, lotado na 
Gerência do Posto Avançado, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01 a 31/01/2017, referentes ao triênio 
01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4303/2016-DAF/CGP, DE 22/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2169/2008-PROJUR, no Processo 2008/120694, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
Assistente de Administração, matrícula 3262502/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02/01 a 31/01/2017, referentes ao triênio 
03.05.1999/2002, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 4300/2016-DAF/CGP, DE 22/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 
06,do Processo 2016/499127, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTÁVIO FELÍCIO DA COSTA BLANCO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588493/1, lotado na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/01 a 31/01/2017, referentes 
ao triênio 02.05.2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 4299/2016-DAF/CGP, DE 22/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 
06,do Processo 2016/154893, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUIZA SILVANA MEIRELES LINHARES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227614/1, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01 
a 31/01/2017, referentes ao triênio 30.04.2010/2013, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº4285/2016-DAF/CGP, DE 16/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
1189/2016-GOFTC, datado de 02/12/2016, protocolado sob o 
nº 2016/492022,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4275/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190751/1, lotado Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê 
04/01/2017 a 02/02/2017, leia-se 02/01/2017 a 31/01/2017, 
referentes ao exercício 01.11.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº4284/2016-DAF/CGP, DE 16/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
193/2016-RENACH, datado de 01/12/2016, protocolado sob o 
nº 2016/489845,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as FÉRIAS concedidas ao servidor 
REDINALDO DOS SANTOS SILVA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175597/1, lotado na Gerência do Sistema RENACH, concedido 
pela Portaria 4275/2016-DAF/CGP, para gozo no período de 


